
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  
 

DETERMINAZIONE n.  81 del 28/04/2021 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL 

SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI. 
CIG: Z7A3187747           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 04/01/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/3/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023; 
 
PREMESSO che l’articolo 106 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, ha istituito un fondo (cosiddetto 
“fondone”), per garantire agli enti locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni 
fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza Covid-19, 
come ulteriore misura di sostegno agli enti per far fronte agli effetti dell’emergenza sanitaria; 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO l’articolo 39 del d.l. 14 agosto 2020, n. 104, che, oltre ad incrementare le risorse destinate 
al fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di certificazione del fondo, prevedendo che 
entro il 30 aprile 2021 gli enti locali dovranno trasmettere alla Ragioneria generale dello Stato una 
certificazione attestante la perdita di gettito connessa alla pandemia da Covid-19, al netto delle 
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle 
maggiori spese connesse all’emergenza sanitaria; 
 
PRESO ATTO che la legge 30 dicembre 2020, n. 178, ha prorogato la scadenza della 
certificazione al 31 maggio 2021; 
 
CONSIDERATO che si tratta di un nuovo adempimento di particolare complessità anche in 
relazione alle difficoltà interpretative della norma in oggetto; 
 
RILEVATO che lo Studio Delfino & Partners S.p.A., con sede legale in Genova in Via Ambrogio 
Negrone, 9, Partita Iva 01469790990, offre il servizio di predisposizione della certificazione al 
costo di € 180,00 oltre Iva, per complessivi € 219,60, giusta offerta pervenuta al protocollo n. 1144 
del 26/04/2021; 
 
RITENUTO, per la complessità della materia, di aderire al servizio offerto dallo studio Delfino & 
Partners S.p.A.; 
 
ATTESO CHE la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità-prezzo, come limite massimo per le acquisizioni in via autonoma; 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- che tale obbligo sussiste per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore ai cinquemila euro, 
come previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145;  
 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 
dall’articolo 1 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, per il quale per servizi o forniture di importo inferiore ad 
€ 75.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, senza 
ricorrere a gara; 
 
RITENUTO, nel caso di specie, sussistere le condizioni per ricorrere all’affidamento diretto della 
prestazione; 
 
VISTO il DURC acquisito d’ufficio, PROT. INPS_24834591– data richiesta 11/02/2021 – scadenza 
validità 11/06/2021, attestante la regolarità contributiva della società Delfino & Partners S.p.A.; 
 
DATO ATTO inoltre che: 
- tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- ai sensi del medesimo articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, si è proceduto ad acquisire, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità nazionale anticorruzione CIG Z7A3187747; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACCERTATO che la spesa, pari ad € 219,60 trova copertura sulla missione 1, programma 11, 
titolo 1, capitolo 1044.3, del Bilancio di Previsione 2021-2023, esercizio 2021; 
 
VISTO l’articolo 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili di servizio 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
 
VISTI: 
- l'articolo 183 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 
 
1) di affidare allo studio Delfino & Partners S.p.A., con sede legale in Genova in Via Ambrogio 
Negrone, 9, Partita Iva 01469790990, il servizio di assistenza alla predisposizione della 
certificazione del fondo funzioni fondamentali per l'anno 2020, la cui scadenza è fissata al 31 
maggio 2021, così come indicato nel preventivo di spesa, al costo di € 180,00 (centottanta/00) 
oltre Iva, per un totale di € 219,60; 
 
2) di procedere ad affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 
d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Z7A3187747 AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA 
2021 125 01111 140 1044 3 U.1.03.02.99.999 219,60 

 
 
4) Di disporre la liquidazione della fattura dopo il visto del Responsabile sulla base della 
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato 
sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
 
5) Di autorizzare l’ufficio finanziario in sede di liquidazione per l’esecuzione della fornitura di beni al 
pagamento della base imponibile al fornitore e l’IVA all’erario ai sensi dello split payment (legge di 
stabilità 2015); 

6) Di dare atto che con la presente determinazione si rispetta quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di pareggio di bilancio ex L.243/2012; 

7) Di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione 
del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Isabel Maruzzo 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 28/04/2021                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-apr-2021 al 13-
mag-2021. 
 
 
Soriso, li 28/04/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


